
 

 

VI. 

ÚPLNÉ ZNĚNÍ S VYZNAČENÍM ZMĚN 

 

Změna zákona o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů 

§ 5 

Zabezpečení tvorby českých technických norem a datového standardu stavby 

(1) Tvorbu, vydávání a distribuci českých technických norem a datového standardu stavby podle 

zvláštního právního předpisu19), jejich změny a zrušení v rozsahu vymezeném tímto zákonem 

zaručuje stát. Plnění těchto úkolů zajišťuje Úřad, který je národním normalizačním orgánem České 

republiky podle přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího evropskou 

normalizaci9). Úřad při tom plní povinnosti vyplývající z mezinárodních smluv, kterými je Česká 

republika vázána, a z členství v mezinárodních a evropských normalizačních organizacích. 

(2) Úřad může zřídit Českou agenturu pro standardizaci (dále jen „Agentura“) jako státní 

příspěvkovou organizaci se sídlem v Praze. Agentura je podřízena Úřadu. V čele Agentury je 

generální ředitel, kterého jmenuje a odvolává předseda Úřadu. Agentura zajišťuje tvorbu, vydávání a 

distribuci českých technických norem a tvorbu, správu a rozvoj datového standardu stavby podle 

zvláštního právního předpisu19), a vede databázi českých technických norem a jiných technických 

dokumentů (dále jen „databáze“). 

(3) Agentura je oprávněna vybírat úplatu za odborné činnosti, jež vykonává. Tyto činnosti a výše 

úplaty jsou stanoveny v ceníku, který vydává Úřad prostřednictvím Věstníku Úřadu. Agentura je dále 

správcem poplatku za poskytnutí českých technických norem a jiných technických dokumentů, 

poplatku za přístup do databáze a poplatku za sponzorovaný přístup k českým technickým normám a 

jiným technickým dokumentům. Rozpočet Agentury je pro účely správy těchto poplatků veřejným 

rozpočtem. 

(4) Agentura vzniká dnem stanoveným ve zřizovací listině. Zřizovací listina dále obsahuje vymezení 

základní organizační struktury, vymezení majetku České republiky svěřeného příspěvkové organizaci 

při jejím zřízení a další podrobnosti týkající se předmětu její činnosti. Zřízení oznamuje Úřad ve 

Věstníku Úřadu do 30 dnů ode dne, kdy k uvedené skutečnosti došlo. 

(5) Úřad může rozhodnout o zrušení Agentury. V rozhodnutí stanoví den jejího zániku a zároveň určí 

způsob vypořádání práv a povinností vykonávaných příspěvkovou organizací; nestane-li se tak, 

přecházejí práva a povinnosti rušené příspěvkové organizace na Úřad. Zrušení příspěvkové 

organizace oznamuje Úřad ve Věstníku úřadu do 30 dnů ode dne, kdy k uvedené skutečnosti došlo. 

(6) Není-li Agentura zřízena, plní úkoly stanovené v tomto zákoně Úřad, s výjimkou umožnění 

sponzorovaného přístupu k českým technickým normám a jiným technickým dokumentům. 

(7) Náklady na tvorbu českých technických norem hradí ten, kdo požaduje jejich zpracování. Náklady 

na tvorbu českých technických norem, především českých technických norem přejímajících evropské 

normy, zpracovaných na základě požadavku ministerstev nebo jiných ústředních správních úřadů a 

náklady spojené s členstvím v mezinárodních a evropských normalizačních organizacích hradí stát. 

(8) České technické normy a jiné technické dokumenty nebo jejich části vydané na jakémkoliv nosiči 

smějí být rozmnožovány a rozšiřovány jen se souhlasem Agentury. 

(9) Za účelem vydání vyhlášky k provedení § 6a odst. 4, § 6b odst. 4 a § 6d odst. 3 Úřad předkládá 

Ministerstvu průmyslu a obchodu (dále jen „Ministerstvo“) návrh sazby poplatku podle § 6a a návrh 

výše poplatku podle § 6b a 6d. 

 
19) Zákon ../2024 o  správě informací o stavbě,  informačních modelech stavby a vystavěného 

prostředí a o změně některých zákonů 

 

 

 

 

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-22?text=%C3%9A%C5%99ad#f1736653


 

 

 

Změna zákona o zadávání veřejných zakázek 

 

§ 103 

Podmínky sestavení a podání nabídek 

(1) Mají-li být hodnoceny nabídky, zadavatel v zadávací dokumentaci nebo ve výzvě k podání 

nabídek 

a) musí požadovat předložení údajů, dokumentů, vzorků nebo modelů, které potřebuje k hodnocení 

nabídek podle § 114, 

b) musí požadovat předložení údajů, dokumentů, vzorků nebo modelů, které potřebuje k posouzení 

splnění podmínek účasti v zadávacím řízení, 

c) stanoví formu a způsob podání nabídek; v případě elektronických nabídek určí elektronický nástroj 

pro jejich podání, 

d) může požadovat předložení údajů o majetkové struktuře účastníka zadávacího řízení nebo jeho 

poddodavatele, 

e) může po dodavatelích požadovat, aby v nabídce uvedli jméno, nebo jména a příjmení a odbornou 

kvalifikaci pracovníků, kteří budou odpovědní za plnění veřejné zakázky, jde-li o veřejnou zakázku 

na služby, na stavební práce nebo na dodávky, která zahrnuje umístění nebo montáž, 

f) může požadovat, aby v případě společné účasti dodavatelů v nabídce doložili, jaké bude rozdělení 

odpovědnosti za plnění veřejné zakázky; zadavatel může vyžadovat, aby odpovědnost nesli všichni 

dodavatelé podávající společnou nabídku společně a nerozdílně. 

(2) Zadavatel může uvést doporučený způsob zpracování nabídky. 

(3) V případě veřejných zakázek na stavební práce, projektové činnosti nebo v soutěžích o návrh 

může zadavatel v zadávací dokumentaci uvést závazný požadavek na použití zvláštních 

elektronických formátů včetně nástrojů informačního modelování staveb, pokud jiný právní 

předpis nestanoví jinak56), a uvést požadavky na obsah, strukturu nebo formát dat. Pokud tyto 

formáty nejsou běžně dostupné, zajistí k nim zadavatel dodavatelům přístup. 

(4) Odstavce 1 až 3 platí přiměřeně pro stanovení podmínek pro jiné úkony, které ovlivňují účast 

dodavatele v zadávacím řízení. 

 
56) Zákon ../2024 o  správě informací o stavbě,  informačním modelu stavby a vystavěného 

prostředí a o změně některých zákonů. 

 

 

 

 

 


